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VORWORT

Liebe Teilnehmerinnen und Teilnehmer  

des Facharztseminars Allgemein- und Viszeralchirurgie,

das traditionelle Berliner BDC-Seminar zur Vorbereitung auf die  

Facharztprüfung Chirurgie findet seit 1990 auf dem Gelände der  

DRK Kliniken | Westend statt. Der Weiterbildungsordnung zur Prü-

fung Allgemeinchirurgie und zur Prüfung Viszeralchirurgie folgend, 

habe ich den Kurs gewissermaßen als Hybrid-Seminar strukturiert. 

Dabei folgt das Seminar den Weiterbildungsordnungen der Ärzte-

kammern, ist also primär zur Prüfungsvorbereitung im Sinne eines 

„Crash-Kurses“ angelegt. Das Seminar dient aber gleichermaßen 

als Update, gibt einen aktuellen Überblick über das gesamte Feld 

der Allgemein- und Viszeralchirurgie und kann zur Auffrischung als 

sogenannter „Refresher“-Kurs verwendet werden. 

Da viele Inhalte der Allgemeinchirurgie und der Viszeralchirurgie 

ident sind, war es naheliegend, das Facharztseminar in der vorliegen-

den Form zusammenzufassen. Diejenigen Vorträge, die für beide 

Prüfungsordnungen gleichermaßen gedacht sind, sind im Programm 

mit VA gekennzeichnet. Diejenigen Vorträge, die nur für den Facharzt 

Allgemeinchirurgie erforderlich sind, sind mit einem A gekennzeich-

net, diejenigen, die für den Facharzt Viszeralchirurgie gelten, mit V. 

Selbstverständlich können aber Teilnehmer alle Vorträge hören und 

ich bin mir sicher, dass Sie das als eine hervorragende Möglichkeit 

erkennen werden, Ihr Wissen aufzufrischen und Ihren Horizont zu 

erweitern. 

Es erwartet Sie ein intensives und durchdacht strukturiertes 

Seminar, in das die Erfahrungen und Anregungen Ihrer Vorgänger 

eingeflossen sind. Ich habe zu jedem Vortrag reichlich Zeit für die 

Diskussion eingeplant, denn in der Vergangenheit hat sich gezeigt, 

dass gerade die Diskussionen für Sie sehr fruchtbar sind. 

Ich freue mich auf einen spannenden interaktiven Kurs, in dem theo-

retisches und praktisches Wissen gleichermaßen übermittelt werden 

wird und auf anregende Diskussionen. 

Mit besten Grüßen

Ihr 

 

Prof. Dr. med. Thomas Steinmüller 

Mit der Smart-Learning-Methode
Ein	modernes	Lernkonzept	für	fl	exible	und	individuelle	Fortbildung:

   Zertifi zierter Kurs

   Anerkannte strukturierte curriculare  Fortbildung 
gemäß Mustercurriculum der Bundesärztekammer

   21 Online-Lernmodule

   Nur 2 Tage Präsenzveranstaltung am Wochenende

   Teilnahmebescheinigung

   2 Jahre Learning Community - Ärzte

   Jetzt	anmelden:
http://www.ecme-center.org/hba
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MONTAG, 16. MÄRZ 2020

 08.00 - 08.20 Registrierung

 08.20 - 08.30 Begrüßung
Thomas Steinmüller, Berlin

	 	 Berufspolitik	und	Rechtsfragen

 08.35 - 08.50 Aufgaben und Angebote des BDC (VA)
Jörg-A. Rüggeberg, Ottersberg (10 Min. Diskussion)

 09.00 - 09.20 Die chirurgischen Gebietsanerkennungen:  (VA) 
Voraussetzung, Antrag, Prüfung
Antje Koch, Berlin (10 Min. Diskussion)

 09.30 - 10.15 Rechtsprobleme des Chirurgen (VA)
Jörg Heberer, München (15 Min. Diskussion)

 10.30 - 11.00 Pause

	 	 	Flankierende	Maßnahmen,	Komplikationen

 11.00 - 11.20 Schmerztherapie in der Chirurgie (VA)
Ute Friedrichs, Berlin (10 Min. Diskussion)

 11.30 - 11.50 Sonografie und Endosonografie (VA)
Eric P. M. Lorenz, Berlin (10 Min. Diskussion)

 12.00 - 12.20 Die perioperative Thromboseprophylaxe (VA)
Robert Pfitzmann, Berlin (10 Min. Diskussion)

 12.30 - 12.50 Komplikationsmanagement (VA)
Christof Schulz, Bernau (10 Min. Diskussion)

 13.00 - 14.00 Mittagspause

	 	 Akutes	Abdomen	und	Peritonitis

 14.00 - 14.20 Differentialdiagnose des akuten Abdomen (VA)
Ulrich Adam, Berlin (10 Min. Diskussion)

 14.30 - 14.50 Akuter und chronischer Ileus  (VA)
Ingo Leister, Berlin (10 Min. Diskussion)

 15.00 - 15.20 Peritonitis (VA)
Stefan Gretschel, Neuruppin (10 Min. Diskussion)

 15.30 - 16.00 Pause

	 	 	Transplantation,	Kinderchirurgie,	Adipositas	

 16.00 - 16.30 Transplantationschirurgie (VA)
Sascha Chopra, Berlin (10 Min. Diskussion) 

 16.40 - 17.00 Kinderchirurgische Notfälle (VA)
Denis Goldmann, Berlin (10 Min. Diskussion)

 17.10 - 17.30 Adipositaschirurgie (V)
Christian Denecke, Berlin (10 Min. Diskussion)

 ca. 17.40 Sitzungsende

DIENSTAG, 17. MÄRZ 2020

   Mammachirurgie,	Plastische	Chirurgie,	 
Wundversorgung

 08.30 - 08.50 Chirurgie der Mamma (A)
Wolfgang Hartmann, Berlin (10 Min. Diskussion)

 09.00 - 09.20 Plastische Chirurgie (A)
Ole Goertz, Berlin (10 Min. Diskussion)

 09.30 - 09.50 Versorgung v. Problemwunden, Verbrennungen (VA)
Ole Goertz, Berlin (10 Min. Diskussion)

 10.00 - 10.30 Pause

	 	 Minimal-invasive	Chirurgie

 10.30 - 10.50 Tipps und Tricks in der laparoskopischen  (VA)  
Chirurgie: Was soll offen, was soll  
minimal-invasiv operiert werden?
Thomas Rost, Berlin (10 Min. Diskussion)

 11.00 - 11.20 Chirurgie der Nebenniere (V)
Thomas Steinmüller, Berlin (10 Min. Diskussion)

 11.30 - 11.50 Appendicitis (VA)
Muharrem Saklak, Berlin (15 Min. Diskussion)

 12.05 - 12.25 Cholezystektomie und das Management  (VA) 
von Gallengangsverletzungen
Jan Langrehr, Berlin (15 Min. Diskussion)

 12.40 - 13.30 Mittagspause

	 	 Hernienchirurgie

 13.30 - 14.00 Chirurgie der Leistenhernien (VA)
Roland Raakow, Berlin

 14.00 - 14.30 Narbenhernien (VA)
Georg Arlt, Berlin

 14.30 - 14.50 Welches ist die beste Methode?  (VA) 
Daten aus dem Hernienregister
Ferdinand Köckerling, Berlin

 14.50 - 15.30  Round-table Diskussion mit den Referenten 

 15.30 - 16.00  Pause

	 	 Ösophaguschirurgie

 16.00 - 16.30 Gutartige Erkrankungen des Ösophagus,  (V)  
Hiatushernie
Robert Siegel, Berlin (10 Min. Diskussion)

 16.40 - 17.10 Ösophaguskarzinom und Karzinom des  (V)
ösophagogastralen Überganges
Frank Marusch, Potsdam (15 Min. Diskussion)

 ca. 17.25 Sitzungsende

 ab 19.00  Begegnungsabend im „Brauhaus Lemke“  
am Schloss Charlottenburg
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MITTWOCH, 18. MÄRZ 2020

	 	 Oberbauchchirurgie

 08.30 - 09.00 Magenkarzinom, GIST (VA)
Michael Heise, Berlin (10 Min. Diskussion)

 09.10 - 09.30 Chirurgie des Magenulcus und  (VA) 
gastrointestinale Blutung
Michael Heise, Berlin (10 Min. Diskussion)

 09.40 - 10.20 Pankreaskarzinom, Gallengangskarzinom (VA)
Marcus Bahra, Berlin (15 Min. Diskussion)

 10.35 - 11.05 Pause

 11.05 - 11.35 Akute und chronische Pankreatitis (VA)
Martin Loss, Berlin (15 Min. Diskussion)

 11.50 - 12.20 Leberchirurgie (VA)
Daniel Seehofer, Leipzig (15 Min. Diskussion)

 12.35 - 12.55 Chirurgie der Milz (VA)
Güllü Cataldegirmen, Berlin (10 Min. Diskussion)

 13.05 - 14.00 Mittagspause

	 	 Thoraxchirurgie	/	Gefäßchirurgie

 14.00 - 14.30 Thoraxchirurgie: Benigne und  (VA) 
maligne Tumoren
Paul Schneider, Berlin (15 Min. Diskussion)

 14.45 - 15.05 Pleuraempyem, Pneumothorax und  (VA)  
Thoraxdrainagen
Mareike Graff, Berlin (10 Min. Diskussion)

 15.15 - 15.45 Gefäßchirurgische Notfälle (VA)
Michael Naundorf, Berlin (15 Min. Diskussion)

 16.00 - 16.30  Pause

	 	 Gefäßchirurgie
Moderation: Michael Naundorf, Berlin

 16.30 - 16.50 Arterielle Aneurysmata (A)
Hartmut Rimpler, Berlin (10 Min. Diskussion)

 17.00 - 17.20 Chirurgie der supraaortalen Arterien (A)
Ralph-I. Rückert, Berlin (10 Min. Diskussion)

 17.30 - 17.50 Gefäßchirurgie bei peripherer arterieller (A) 
Verschlusskrankheit
Peter Dollinger, Berlin (10 Min. Diskussion)

 18.00 - 18.20 Venenchirurgie (A)
Michael Knop, Berlin (10 Min. Diskussion)

 ca. 18.30 Sitzungsende

DONNERSTAG, 19. MÄRZ 2020

	 	 Endokrine	Chirurgie

 08.30 - 09.00 Chirurgie neuroendokriner Tumore (V)
Mario Müller, Berlin (10 Min. Diskussion)

 09.10 - 09.40 Chirurgie der gutartigen  (VA) 
Schilddrüsenerkrankungen
Kai Dette, Berlin (20 Min. Diskussion)

 10.00 - 10.30 Chirurgie der malignen  (VA) 
Schilddrüsenerkrankungen
Thomas Steinmüller, Berlin (15 Min. Diskussion)

 10.45 - 11.15 Pause

	 	 Endokrine	Chirurgie,	CED

 11.15 - 11.35 Hyperparathyreoidismus (VA)
Nada Rayes, Leipzig (10 Min. Diskussion)

 11.45 - 12.10 Chirurgie der Kolondivertikulitis (VA)
Ullrich Fleck, Luckenwalde (10 Min. Diskussion)

 12.20 - 12.40 Chirurgie entzündlicher Darmerkrankungen (VA)
Stefan Farke, Berlin (10 Min. Diskussion)

 12.50 - 13.40 Mittagspause

	 	 	Kolorektale	Chirurgie

 13.40 - 14.10 Kolonkarzinom  (VA)
Ralf Uhlig, Potsdam (15 Min. Diskussion)

 14.25 - 14.55 Rektumkarzinom (VA)
Martin Kreis, Berlin (15 Min. Diskussion)

 15.10 - 15.45 Proktologie (VA)
Roland Scherer, Berlin (15 Min. Diskussion)

 16.00 Ausgabe der Kursbescheinigungen Viszeralchirurgie

 16.00 - 16.30 Pause

	 	 Neurochirurgie,	Traumatologie

 16.30 - 17.00 Neurochirurgische Notfälle (A)
Olaf Süss, Berlin (10 Min. Diskussion)

 17.10 - 17.40 Prinzipien und Prioritäten der Behandlung (A) 
des Polytrauma
Thilo John, Berlin (10 Min. Diskussion)

 17.50 - 18.10 Weichteilschaden und Infektionen in der (A) 
Traumatologie
Björn Krapohl, Cottbus (10 Min. Diskussion)

 ca. 18.20 Sitzungsende



FREITAG, 20. MÄRZ 2020

	 	 Spezielle	Traumatologie
Moderation: Thilo John, Berlin

 08.30 - 08.50 Behandlungsprinzipien bei Schaftfrakturen (A) 
langer Röhrenknochen
Philipp Schwabe, Berlin (10 Min. Diskussion) 

 09.00 - 09.20 Distale Unterarmfrakturen (A)
Reinhold Laun, Berlin (10 Min. Diskussion)

 09.30 - 09.50 Proximale Unterarmfrakturen (A)
Marcus Reinke, Berlin (10 Min. Diskussion)

 10.00 - 10.20 Handverletzungen (A)
Mohssen Hakimi, Berlin (10 Min. Diskussion)

 10.30 - 11.00 Pause

 11.00 - 11.20 Hüftgelenknahe Femurfrakturen (A)
Thilo John, Berlin (10 Min. Diskussion)

 11.30 - 11.50 Diagnostik und Therapie von Knieverletzungen (A)
N.N., Berlin (10 Min. Diskussion)

 12.00 - 12.20 Verletzungen des Beckenringes (A)
David Koppe, Berlin (10 Min. Diskussion)

 12.30 - 12.50 Wirbelsäulenverletzungen (A)
Dominik Laue, Berlin (10 Min. Diskussion)

 ca. 13.00 - 13.30 Pause

 13.30 - 13.50 Frakturen am wachsenden Skelett (A)
Christian Müller, Berlin (10 Min. Diskussion)

 14.00 - 14.20 Sprunggelenksfrakturen (A)
Christian Harnath, Cottbus (10 Min. Diskussion)

 14.30 - 14.50 Schulterverletzungen (A)
Kay Helms, Berlin (10 Min. Diskussion)

 ca. 15.00 Schlusswort
Thilo John, Berlin / Thomas Steinmüller, Berlin

  Ausgabe der Kursbescheinigungen 
Allgemeinchirurgie

VORSITZENDE UND REFERENTEN

Prof.	Dr.	med.	Ulrich	Adam	· Vivantes Humboldt-Klinikum · Allgemein-, 
Viszeral- und Gefäßchirurgie · Zentrum für Leber- und Endokrine Chirurgie · 
Am Nordgraben 2 · 13509 Berlin

PD	Dr.	med.	Georg	Arlt	· Park-Klinik Weißensee · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Schönstr. 80 · 13086 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Marcus	Bahra	· Charité Universitätsmedizin Berlin · Chirurgi sche 
Klinik · Campus Charité Mitte | Virchow-Klinikum · Chariteplatz 1 · 10117 Berlin

Dr.	med.	Güllü	Cataldegirmen	· Vivantes Auguste-Viktoria-Klinikum · Klinik 
für Chirurgie, Viszeral- und Gefäßchirurgie · Rubensstr. 125 · 12157 Berlin

PD	Dr.	med.	Sascha	Chopra	· Charité Universitätsmedizin Berlin · Chirurgische 
Klinik · Campus Charité Mitte | Virchow-Klinikum · Augustenburger Platz 1 · 
13353 Berlin

PD	Dr.	med.	Christian	Denecke	· Charité Universitätsmedizin Berlin ·  
Campus Charité Mitte|Virchow-Klinikum · Chirurgische Klinik · 
Augustenburger Platz 1 · 13353 Berlin

Dr.	med.	Kai	Dette	· Vivantes Klinikum Am Urban · Klinik für Chirurgie – 
Viszeral- und Gefäßchirurgie · Dieffenbachstr. 1 · 10967 Berlin

Dr.	med.	Peter	Dollinger	· DRK Kliniken Berlin | Mitte · Klinik für vaskuläre 
und endovaskuläre Chirurgie · Drontheimer Str. 39-40 · 13359 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Stefan	Farke	· St. Marien-Krankenhaus · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Gallwitzallee 123-143 · 12249 Berlin

Dr.	med.	Ullrich	Fleck	· DRK-Krankenhaus Luckenwalde · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Saarstr. 1 · 14943 Luckenwalde

Dr.	med.	Ute	Friedrichs,	DESA	· DRK Kliniken Berlin | Westend · Klinik für 
Anästhesie, Schmerztherapie, Inten siv- und Notfallmedizin, OP-Management · 
Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Ole	Goertz	· Martin-Luther-Krankenhaus · Klinik für Plastische, 
Ästhetische und Handchirurgie · Caspar-Theyß-Str. 27-31 · 14193 Berlin

Dr.	med.	Denis	Goldmann	· DRK Kliniken Berlin | Westend · Kinderurologie-
Zentrum · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin 

Dr.	med.	Mareike	Graff	· Evangelische Lungenklinik Berlin · Thoraxchirurgie · 
Lindenberger Weg 27 · 13125 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Stephan	Gretschel	· Ruppiner Kliniken GmbH · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie · Fehrbelliner Str. 38 · 16816 Neuruppin

Prof.	Dr.	med.	Mohssen	Hakimi	· Vivantes Klinikum Am Urban · 
Unfallchirurgie und Orthopädie · Dieffenbachstr. 1 · 10967 Berlin

Christian Harnath · Carl-Thiem-Klinikum · Unfall-, Wiederherstellungs- und 
Handchirurgie · Thiemstr. 111 · 03048 Cottbus

Dr.	med.	Wolfgang	Hartmann	· DRK Kliniken Berlin | Westend · Frauenklinik · 
Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin

Dr.	jur.	Jörg	Heberer	· Rechtsanwaltskanzlei · Paul-Hösch-Str. 25 A · 
81243 München

Prof.	Dr.	med.	Michael	Heise	· Sana Klinikum Lichtenberg · Klinik für 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Fanningerstr. 32 · 10365 Berlin

Dr.	med.	Kay	Helms	· DRK Kliniken Berlin | Köpenick · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Salvador-Allende-Str. 2-8 · 12559 Berlin 

Dr.	med.	Thilo	John	· DRK Kliniken Berlin | Westend · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin

Dr.	med.	Michael	Knop	· Havelklinik · Zentrum für Venenchirurgie · Gatower 
Str. 191 · 13595 Berlin  



VORSITZENDE UND REFERENTEN

Dr.	med.	Antje	Koch	· Ärztekammer Berlin · Abteilung Weiterbildung · 
Friedrichstr. 16 · 10969 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Ferdinand	Köckerling	· Vivantes Klinikum Spandau · Viszeral- 
und Gefäßchirurgie · Zentrum für Minimal-Invasive Chirurgie · Neue 
Bergstr. 6 · 13585 Berlin

Dr.	med.	David	Koppe	· BG Klinikum Unfallkrankenhaus Berlin · 
Unfallchirurgie und Orthopädie · Warener Str. 7 · 12683 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Björn	Dirk	Krapohl	· Carl-Thiem-Klinikum Cottbus · Plastische 
und Rekonstruktive Chirurgie · Thiemstr. 111 · 03048 Cottbus

Prof.	Dr.	med.	Martin	Kreis	· Charité Universitätsmedizin Berlin · Campus 
Benjamin Franklin · Allgemein-, Viszeral- und Gefäßchirurgie · 
Hindenburgdamm 30 · 12203 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Jan	Langrehr	· Martin-Luther-Krankenhaus · Allgemein-, 
Viszeral- und Gefäßchirurgie · Caspar-Theyß-Str. 27-31 · 14193 Berlin

Dr.	med.	Dominik	Laue	· Charité Universitätsmedizin Berlin · Campus 
Benjamin Franklin · Klinik für Orthopädie, Unfall- und Wiederherstellungs-
chirurgie · Hindenburgdamm 30 · 12203 Berlin 

PD	Dr.	med.	Reinhold	Laun	· Vivantes Klinikum Neukölln · Unfallchirurgie 
und Orthopädie · Rudower Str. 48 · 12351 Berlin

PD	Dr.	med.	Ingo	Leister	· Krankenhaus Waldfriede · Minimal-Invasive-, 
Endokrine- und Viszeralchirurgie · Argentinische Allee 40 · 14163 Berlin

Dr.	med.	Eric	P.	M.	Lorenz	· St. Hedwig Krankenhaus · Klinik für Viszeral- und 
Gefäßchirurgie · -Minimal-Invasive Chirurgie- · Große Hamburger Str. 5-11 · 
10115 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Martin	Loss	· Vivantes Klinikum im Friedrichshain · Klinik für 
Allgemein- und Viszeralchirurgie · Landsberger Allee 49 · 10249 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Frank	Marusch	· Klinikum Ernst von Bergmann gGmbH · 
Zentrum für Chirurgie · Allgemein- und Viszeralchirurgie · Charlottenstr. 72 · 
14467 Potsdam

Dr.	med.	Christian	Müller	· Sana Klinikum Lichtenberg · Orthopädie, Unfall-, 
Hand- und Wiederherstellungschirurgie · Fanningerstr. 32 · 10365 Berlin

PD	Dr.	med.	Mario	Müller	· Vivantes Klinikum Neukölln · Minimalinvasive 
Chirurgie und Viszeralchirurgie · Rudower Str. 48 · 12351 Berlin

Dr.	med.	Michael	Naundorf	· HELIOS Klinikum Emil von Behring · 
Gefäßzentrum Berlin Südwest · Walterhöferstr. 11 · 14165 Berlin

PD	Dr.	med.	Robert	Pfitzmann	· Jüdisches Krankenhaus · Klinik für Allgemein-, 
Viszeral- und Minimal-invasive Chirurgie · Heinz-Galinski-Str. 1 · 13347 Berlin

Dr.	med.	Roland	Raakow	· Vivantes Klinikum Am Urban · Klinik für Chirurgie – 
Viszeral- und Gefäßchirurgie · Dieffenbachstr. 1 · 10967 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Nada	Rayes	· Universitätsklinikum Leipzig AöR · Viszeral-, 
Transplantations-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Liebigstr. 20 · 04103 Leipzig

Dr.	med.	Marcus	Reinke	· DRK Kliniken Berlin | Westend · Unfallchirurgie und 
Orthopädie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin

PD	Dr.	med.	Hartmut	Rimpler	· Vivantes Klinikum im Friedrichshain · Klinik für 
Chirurgie - Gefäß- und Thoraxchirurgie · Landsberger Allee 49 · 10249 Berlin

Dr.	med.	Thomas	Rost	· Schloßparkklinik · Chirurgie · Heubnerweg 2 · 14059 Berlin

PD	Dr.	med.	Ralph-I.	Rückert	· Franziskus-Krankenhaus · Chirurgie · 
Budapester Str. 15-19 · 10787 Berlin

Dr.	med.	Jörg-A.	Rüggeberg	· Praxis für Chirurgie/Orthopädie/Unfallchirurgie · 
Mühlenstr. 61 · 28870 Ottersberg

Dr.	med.	Muharrem	Saklak	· DRK Kliniken Berlin | Mitte · Allgemein- und 
Viszeralchirurgie, Minimal-Invasive Chirurgie · Drontheimer Str. 39-40 · 
13359 Berlin

Dr.	med.	Roland	Scherer	· Krankenhaus Waldfriede · Zentrum für Darm- und 
Beckenbodenchirurgie · Argentinische Allee 40 · 14163 Berlin

PD	Dr.	med.	Paul	Schneider	· DRK Kliniken Berlin | Mitte · Klinik für Chirurgie 
und Thoraxchirurgie · Drontheimer Str. 39-40 · 13359 Berlin

Dr.	med.	Christof	Schulz	· Immanuel Klinikum Bernau · Herzzentrum 
Brandenburg · Chirurgie · Ladeburger Str. 17 · 16321 Bernau

PD	Dr.	med.	Philipp	Schwabe	· Vivantes Klinikum Spandau · Department für 
Bewegungschirurgie · Neue Bergstr. 6 · 13585 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Daniel	Seehofer	· Universitätsklinikum Leipzig AöR · Viszeral-, 
Transplantations-, Thorax- und Gefäßchirurgie · Liebigstr. 20 · 04103 Leipzig

PD	Dr.	med.	Robert	Siegel	· HELIOS Klinikum Berlin-Buch · Klinik für 
Allgemein-, Viszeral- und Onkologische Chirurgie · Schwanebecker 
Chaussee 50 · 13125 Berlin

Prof.	Dr.	med.	Thomas	Steinmüller	· DRK Kliniken Berlin | Westend · Allgemein-, 
Viszeral- und Endokrine Chirurgie · Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin

PD	Dr.	med.	Olaf	Süss	· MVZ pro patiente Westend · Neurochirurgie · 
Spandauer Damm 130 · 14050 Berlin

Dr.	med.	Ralf	Uhlig	· St. Josefs-Krankenhaus · Klinik für Chirurgie · Allee nach 
Sanssouci 7 · 14471 Potsdam

Danke!
Wir danken allen Referenten für ihren unentgeltlichen Einsatz und 
unseren Sponsoren für die vertrauensvolle Zusammenarbeit und 
für Ihr professionelles Engagement zu diesem Seminar.



Willkommen in 
einem starken Netzwerk
Beantragen Sie jetzt Ihre Mitgliedschaft im BDC 
und profi tieren Sie von unseren speziellen Preisen 
für Mitglieder!

 Berufspolitische Interessenvertretung

 Umfangreiches Seminar- und Webinarangebot 

 Breites E-Learning-Angebot 

 Starkes Mitglieder-Netzwerk

 Umfassende Karriereberatung und chirurgischer Stellenmarkt

 Nachhaltige Förderung des chirurgischen Nachwuchses

 Kompetente Rechtsberatung 

 Spezielle Versicherung für Chirurgen und Jungmediziner

  Aktuelle Infos rund um die Chirurgie und kostenlose Zeitschrift 

  Exklusive Angebote für das Berufs- und Privatleben

MITGLIED WERDEN

 RestauratorIn            
  Werde

www.c
hirurg-

werden
.de

Kein Durchschnittsjob: 

ChirurgIn

Mitglied

werden und

Geld sparen

Kontakt	und	Informationen:		 	
Tel: 030/28004-140 bzw. -141  •  mitglieder@bdc.de  •  www.bdc.de

Der Berufsverband der Deutschen Chirurgen e.V. 
(BDC) definiert traditionell chirurgische Weiter- 
und Fortbildung als eine seiner Kernaufgaben. 
Das Angebot der BDC|Akademie hat sich in den 
letzten Jahren stetig erweitert und folgte der 
karrierebedingten Gliederung vom Berufsein-
stieg des chirurgischen Nachwuchses bis hin zu 
den praxisorientierten Anforderungen an kli-
nisch tätige Chirurginnen und Chirurgen. 

Die Umsetzung dieses umfassenden Pro-
gramms ist ohne die finanzielle und materielle 
Unterstützung der medizintechnischen und 
pharmazeutischen Industrie heutzutage ge-
rade unter den erschwerten Rahmenbedingun-
gen nicht denkbar. Das betrifft neben dem 
Gesamtprogramm der Akademie auch immer 
wieder die gezielte Förderung einzelner zu-
kunftsorientierter Projekte mit innovativen 
und modernen Lernkonzepten. Der konstruk-
tive Dialog, der hier zwischen der BDC|Akademie 
und den einzelnen Industrieunternehmen ent-
standen ist und intensiv gepflegt wird, ist Aus-
druck dieser engen Kooperation. Dabei bleiben 
die Inhalte der ärztlichen Fortbildung unab-
hängig von wirtschaftlichen Interessen. Das 
wissenschaftliche Programm jeder Veranstal-
tung wird auch weiterhin produkt- und dienst-
leistungsneutral gestaltet.

Die BDC|Akademie dankt allen Sponsoren für 
die vertrauensvolle Zusammenarbeit und für 
ihr professionelles  Engagement in der chirurgi-
schen Fort- und Weiterbildung.

SPONSOREN DER BDC|AKADEMIE

Sponsoren der 
BDC|AKADEMIE



ANMELDUNG

Termin 16. – 20. März 2020

Veranstaltungsort DRK Kliniken Berlin | Westend 
Großer Hörsaal 
 Spandauer Damm 130 
14050 Berlin

Wissenschaftliche	
Leitung

Prof.	Dr.	med.	Thomas	Steinmüller
DRK Kliniken Berlin | Westend, Chefarzt der Klinik 
für  Allgemein-, Viszeral- und Endokrine Chirurgie

Auskünfte Sekretariat Prof. Steinmüller
Frau Boguschewski
Tel:  030/303542-07
Fax: 030/303542-09

Anmeldung 
und	Auskunft

BDC|Akademie
Berufsverband der Deutschen Chirurgen e.V. 
Luisenstraße 58/59, 10117 Berlin
Tel: 030 28004-120, Fax: 030 28004-108
akademie@bdc.de

Registrierung Ihre Anmeldung ist verbindlich, sobald Sie die 
Rechnung mit dem Teilnehmerausweis erhalten.  
Bitte überweisen Sie erst dann die Seminargebühr.

Der Veranstalter behält sich Programmänderungen vor.

Stornierungs-
konditionen

Stornierungen bedürfen der Schriftform.  
Fristen und Gebühren: 

• Kostenfrei bis 28 Tage vor dem Seminar 

• 50 % der Gebühr bis 7 Tage vor dem Seminar 

•  100 % der Gebühr bei weniger als 7 Tage vor dem 
Seminar oder Nichterscheinen 

Seminargebühren Mitglieder des BDC 350,- € 
Nichtmitglieder 550,- €

Die Leistung ist gem. § 4 Nr. 22a UStG steuerfrei.

Unterkunft Hotel Ibis Berlin Messe
Messedamm 10, 14057 Berlin
Tel:  030 303930
Fax: 089 63002819930
Email: h0657-re@accor.com
Stichwort: BDC
Abrufkontingent gültig bis 03.02.2020 
Einzelzimmer inkl. Frühstück: 82,- €/Nacht
Doppelzimmer  inkl. Frühstück: 104,- €/Nacht

Verpflegung Mittagessen in der Mensa der DRK Kliniken | West-
end auf eigene Kosten möglich.

Die Getränke und Snacks in den Vormittags-/
Nachmittagpausen sind in der Teilnahmegebühr 
enthalten.

Anreise mit der Zu Veranstaltungen der BDC|Akademie reisen Sie 
mit der Deutschen Bahn zum Sonderpreis. 
Informationen zur Buchung unter www.bdc.de,  
Rubrik BDC|Akademie/Für Teilnehmer. 

ALLGEMEINE HINWEISE 

Online:   www.bdc.de  
Rubrik BDC|Akademie

Fax:		 030/28004-108
E-Mail:		 akademie@bdc.de

Ich	melde	mich	an	für	das	Facharztseminar	Allgemein-	und	Viszeral-
chirurgie	in	Berlin	vom	16.	–	20.	März	2020.	

Kurs-Nr.:	22570

  Anmeldung zum Abendessen am 17. März 2020

Ich bin Mitglied des BDC: Mitgliedsnummer:

   ja    nein 

Mitglieder: 350,- € Nichtmitglieder: 550,- €

Rechnung an    Dienstanschrift    Privatanschrift

Name:	 	   Herr   Frau

Titel/Vorname/Name

EFN – Einheitliche Fortbildungsnummer Ihrer Landesärztekammer

Dienstanschrift:

Klinik/Praxis

Abteilung

Dienststellung

Straße  PLZ/Ort

Telefon Fax

E-Mail – zur Anmeldebestätigung notwendig

Privatanschrift:	

Straße  PLZ/Ort

Ich erkläre hiermit, dass ich die Anmelde- und Datenschutzbedingungen (www.bdc.de/
bdcakademie/fuer-teilnehmer/) der BDC|Akademie gelesen habe und akzeptiere. Ich bin 
damit einverstanden, dass die in meiner Anmeldung genannten Daten zum Zwecke der 
Durchführung der Veranstaltung maschinell gespeichert und genutzt werden dürfen. Ich 
bin damit einverstanden, dass die zertifizierende Landesärztekammer auf Anfrage die Teil-
nehmerliste des Seminars einsehen darf.

Datum   

Unterschrift  

QR-Code: Per Handy direkt auf  
die Online-Anmeldeseite Co
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https://www.bdc.de/bdcakademie/fuer-teilnehmer/
https://www.bdc.de/events/facharztseminar-allgemein-und-viszeralchirurgie-16-20-maerz-2020-berlin


Langenbeck-Virchow-Haus 
Luisenstraße 58/59  
10117 Berlin

Tel:  030/28004-120 
Fax: 030/28004-108

www.bdc.de 
akademie@bdc.de


